
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33142 61Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2016

aplicado pena de multa ao Reclamado, totalizando o montante 
de 4800 UPF´S (quatro mil e oitocentas Unidades de 
Padrão Fiscal). O não atendimento dos prazos e condições 
estabelecidas ensejara na inscrição em Divida Ativa do Estado, 
conforme art. 55 do referido decreto. A guia para recolhimento 
de multa deverá ser retirado no PROCON/PA, na Coordenação 
de Processos Administrativos - CPAD, no horário das 8h às 
14h, sito Travessa Castelo Branco, 1029 - São Braz, MOYSÉS 
BENDAHAN - Diretor do PROCON/PA.

Protocolo 970377

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°048/2016-GGA/ SEDEME                                          
BELÉM 06 DE JUNHO DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015,
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor WILLIAM 
FERREIRA SOUSA, identidade funcional nº 5903305/2, ocupante 
do cargo de Assessor II, portador do CPF nº 172.007.842-49 e 
Carteira de Identidade nº 2703127-SEGUP/PA.
II. O valor do suprimento corresponde a R$1.500,00 (um 
mil e quinhentos reais) e destina-se a atender despesas em 
situação emergencial, de pequeno vulto, nas atividades diárias 
da Coordenadoria de Infraestrutura e Logística.
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
24101.22.122.1297.8338 - 33.90.30   - R$ 1.200,00 - Material 
de Consumo
33.90.39  - R$  300,00 - Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica                                        
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
� Aplicação no período de 30 (trinta) dias contados da 
data de emissão da ordem bancária;
� Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 970265

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 121/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2016.

Nome: ADNAN DEMACHIKI /Cargo: Secretário de Estado /
Matricula 5908199/2 /Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /
ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Brasília/DF /PERIODO: 07 a 
08/06/2016 /OBJETIVO: a fi m de acompanhar o Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado em reunião nos Ministérios dos 
Transportes, Desenvolvimento Econômico, Casa Civil e ANTT.

Protocolo 970354

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 070/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, considerando deliberação, resolve: EXONERAR, o 
servidor ATILA DE OLIVEIRA WANGHON, matricula 5896902/1, 
ocupante do cargo de Gerente Contábil e Financeira, a contar 
de 04/06/2016. Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 
03 de Junho de 2016. Olavo Rogerio B. das Neves. Presidente.

Protocolo 970030

PORTARIA Nº 071/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, considerando deliberação, Resolve: EXONERAR, 
o servidor FERNANDA LIDIANI SANTOS CARDOSO, matricula 
54191175/2, ocupante do cargo de Assessora, a contar de 
06/06/2016. Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 06 
de Junho de 2016. Olavo Rogerio B. das Neves. Presidente.

Protocolo 970042

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 96/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Ourilãndia do Norte, São Félix do Xingu e Tucumâ
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor: Canuto Correa Marques / Matricula : 0008
Servidor: Herly Moreira da Costa / Matricula : 0014
Período :  06/06 a 25/06/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 89/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Curionópolis e Marabá
Objetivo : Verifi cação de acompanhamento para serviços de 
reforma de pneus.
Servidor: Jorge Alan Ferreira da Silva / Matricula : 0036
Período :  06/06 a 10/06/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 90/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Água azul do norte,Goianésia do Pará,Ourilândia do 
norte,São Domingos do Araguaia, São Geraldo do araguaia e São 
João do Araguai.
Objetivo : Fiscalização em objetos regulamentados.
Servidor: José Maria Monteiro Muribeca / Matricula : 0019
Servidor: Raimundo Azevedo Correa / Matricula : 0037
Período :  06/06 a 25/06/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 969793

DIÁRIA
PORTARIA Nº 102/2016 - GAB/IMETROPARA/

INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Santarém
Objetivo : Serviço e treinamento técnico na Regional de 
Santarém.
Servidor: Edilson Amoras Chaves Junior / Matricula : 0280
Servidor: Olintho Damico Azevedo Coelho / Matricula : 0353
Período :  07/06 a 08/06/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 969811

PORTARIA Nº 103/2016 - GAB/IMETROPARÁ/
INMETRO

Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto publicado no 
DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Considerando a ausência do Presidente desta Autarquia, bem 
como da Diretora Administrativa e Financeira: Emyle Machado 
Carriço Correa,  a fi m de participarem de Reunião de repactuação 
do Plano de trabalho e Plano de Aplicação, a qual ocorrerá no dia 
08/06/2016, no INMETRO/Xerém - Rio de Janeiro-RJ.
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o Diretor Técnico Olintho Damico Azevedo 
Coelho, matrícula nº 0353, para responder pela Presidência 
durante a ausência do titular no período de 07/06/2016 a 
09/06/2016, cumulativamente com a Diretoria Técnica - DITEC.
Art. 2º - Designar a  servidora Ana Cristina dos Santos 
Pinheiro, matrícula nº 0034, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira - DIRAF, durante a ausência da titular 
no período de 07/06/2016 a 09/06/2016.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 06 de junho de 2016

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente / IMETROPARÁ

Protocolo 969924

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO

O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais e conforme 
prevê o art. 29, parágrafo único, da Resolução CONMETRO n.º 
08/2006, considerando ainda a impossibilidade de localização dos 
interessados, pelo presente edital, NOTIFICA os interessados 
abaixo relacionados que foram HOMOLOGADOS os Autos de 
Infração contra si lavrados, nos termos do art. 8º, inciso II, 
da Lei nº 9933/99, aplicando-se a penalidade de MULTA ou 
MULTA E APREENSÃO, para que promovam o pagamento da 
guia correspondente ou, querendo, apresentem RECURSO no 
prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação do presente 
edital, a ser encaminhado a Sede do IMETROPARÁ, informando, 
necessariamente, a qualifi cação do recorrente e o número do 
Processo.
Vistas dos respectivos processos e demais informações poderão 
ser obtidas junto à sede desta Autarquia, localizada Av. Almirante 
Barroso, 1645 Bairro Marco - Cep. 66093-020, Belém-PA, no 
horário de 08:00 h às 14:00 h, ou pelo telefone (091) 3217-
0500.

NOME Nº de PROCESSO
JOAO PEREIRA DE SOUZA 4809/13
CEREALISTA ALVORADA 4020/13
SOCIC - SOCIEDADE COMERCIAL IRMÃS 
CLAUDINO AS

1631/13

ANTONIO ANGELIM DE PAIVA 4547/13
MANOEL NUNES DA TRINDADE 2280/13
FRANCISCO C PEREIRA 3999/13
MANOEL JOSE FERREIRA PEREIRA 2099/13
FÁBIO SILVA COSTA ME 1517/15
FÁBIO SILVA COSTA ME 1521/15
FÁBIO SILVA COSTA ME 1395/15
FÁBIO SILVA COSTA ME 1519/15
FÁBIO SILVA COSTA ME 1394/15
P E P SUPERMERCADO LTDA 1124/15
P E P SUPERMERCADO LTDA 1132/15
P EP SUPERMERCADO LTDA 1123/15
ARAÚJO ARAÚJO COM. E SERVIÇOS LTDA 1043/15
MOINHO IMPERADOR LTDA 1482/15
COMERCIAL DE ALIMENTOS BOM PREÇO 
LTDA

391/15

LA EMPREENDIMENTOS LTDA 1389/15
DOMINGOS DE SOUSA LIMA 1308/15
C MENDES TRANSPORTES EIRELI - EPP 1001/15
BENEDITO NUNES BATISTA 4623/13
AUTO POSTO CIDADE SÃO JOÃO LTDA 4784/13
MARIADAS GRACASPEREIRA DA SILVA 2714/13
LUCIVALDO MOTA DE PAIVA 6174/13
EDMILSON ALVES DA SILVA 3768/13
G F SILVA COMERCIO 3761/13
A.BRANCO ALIMENTOS DISTRIBUIÇÃO E 
BROKERLTDA

1354/13

ELDES PEDRO AMARAL 1831/13
MURILO RUIRRING RIBEIRO DE OLIVEIRA 3492/13
EURIPEDES PEREIRA DA SILVA 4256/13


